АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛЕСНОВСКОГО МУНИЦПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.01.2024 г             № 2 -п                                                               с.Лесное

	Об утверждении муниципальной Программы «Ремонт памятника односельчанам  погибшим в годы ВОв и благоустройство территории»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях увековечения памяти о подвиге защитников Родины, погибших в годы Великой Отечественной войны, Уставом  Лесновского муниципального образования, администрация Лесновского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1.Утвердить муниципальную  программу «Ремонт памятника односельчанам погибшим в годы ВОв и благоустройство территории», согласно приложению № 1.
2.Постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Лесновского

муниципального  образования
Балашовского муниципального района

Саратовской области                                                                        Е.Г.Попова

Приложение № 1 к постановлению администрации

Лесновского муниципального образования

Балашовского муниципального района

 Саратовской области от 11.01.2024 г № 2-п
Муниципальная программа
«Ремонт памятника односельчанам погибшим в годы ВОв и
благоустройство территории»
с.Лесное 2024 г.

Паспорт
муниципальной программы «Ремонт памятника односельчанам погибшим в годы Великой Отечественной войны и благоустройство территории»
	Наименование

программы
	Муниципальная программа «Ремонт памятника односельчанам погибшим в годы ВОв и благоустройство территории»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Закон Российской Федерации от 14.01.1993г. № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества»; Федеральный закон от 19.05.1995 № 80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.»

	Заказчик программы
	Администрация Лесновского муниципального образования

	Основные разработчики программы
	Администрация Лесновского муниципального образования

	Цели и задачи программы
	Цель – проведение восстановительных работ на объекте  Памятник погибшим воинам.

Задачами программы являются:

- приведение в надлежащее состояние военно-мемориальных объектов на территории муниципального образования;

- проведение текущего ремонта военно-мемориальных объектов;

- благоустройство территорий военно-мемориальных объектов;

- паспортизация  военно-мемориальных объектов.

	Целевые индикаторы программы и их значение
	Сокращение не отремонтированных военно-мемориальных объектов в муниципальном образовании на 80 %;

Увеличение количества военно-мемориальных объектов приведенных в надлежащее состояние  на 80 %  в муниципальном образовании.

	Сроки реализации
	2024год

	Перечень основных мероприятий
	- работы по ремонту и благоустройству объекта: Памятник погибшим односельчанам  в селе Лесное.

	Исполнители основных мероприятий
	Администрация Лесновского муниципального образования

	Объемы и источники финансового обеспечения
	Общий объем финансирования мероприятий Программы 2024 году составляет 1 006 148,00 руб., в том числе:

- бюджет Лесновского муниципального образования – 161249,24 руб.

- субсидии областного бюджета – 670092,12 руб.,

- средства ИП и ЮЛ- 126249,24 руб.,

-средства граждан- 48557,40 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- комплексное решение проблем, связанных с благоустройством объекта: Ремонт, благоустройство Памятника погибшим односельчанам в годы ВОв в селе Лесное в 2024 году на территории муниципального образования.

- совершенствование работы по увековечению памяти граждан, погибших при исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг.;

- активизация работы по патриотическому воспитанию детей и молодежи муниципального образования;

	Показатели эффективности расходования бюджетных средств
	Исполнение запланированных мероприятий  не менее 100 %

	Система организации контроля за исполнением программы
	Администрация Лесновского муниципального образования

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
В соответствии с Законом Российской Федерации "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества" ответственность за содержание воинских захоронений на территории Российской Федерации возлагается на органы местного самоуправления. В связи с этим находящиеся в неудовлетворительном состоянии воинские захоронения подлежат восстановлению (ремонту, реставрации, благоустройству)  органами местного самоуправления.

Памятник односельчанам погибшим в годы Великой Отечественной войны, расположен по адресу: Саратовская область, Балашовский район, село Лесное, ул.Ленина,1Б, находится в собственности Лесновского муниципального образования.
В рамках этой Программы планируется произвести ремонт и благоустройство территории объекта- Памятник погибшим односельчанам из сел муниципального образования.

В целях обеспечения сохранности объекта «Памятник погибшим воинам», предполагается осуществить комплекс соответствующих ремонтных работ.

Таким образом, Программа призвана обеспечить комплексный подход к решению проблем приведения внешнего облика объекта «Памятник погибшим воинам»  в благоустроенный вид, создание условий по обеспечению их сохранности на территории муниципального образования.

Реализация Программы позволит обеспечить достойное увековечение лиц, погибших при защите Отечества, и будет способствовать патриотическому воспитанию граждан муниципального образования.

2. Основные цели и задачи  Программы с указанием сроков и этапов ее реализации, а также целевых индикаторов и показателей.
Основной целью Программы является приведение внешнего облика объекта «Памятник односельчанам погибшим в годы Великой отечественной войны» на территории Лесновского муниципального образования, в надлежащее состояние и создание условий по обеспечению его сохранности.

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие задачи:

- ремонт, восстановление, благоустройство объекта, находящегося на территории муниципального образования;

- достойное увековечение памяти погибших при защите Отечества.

В целях сохранения и реконструкции военно-мемориальных объектов муниципального образования Программа предусматривает приведение в надлежащее состояние всех военно-мемориальных объектов на территории муниципального образования.

Учитывая значимость проблемы в деле бережного сохранения исторического прошлого муниципального образования, увековечивания памяти павших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг., воспитании патриотизма и гражданского самосознания сегодня крайне важен системный подход к сохранению и реконструкции военно-мемориальных объектов.

Программа предусматривает достижение целей к концу 2024 года. По итогам года проводится анализ эффективности проведения мероприятий, расходования средств на основе оценки основных целевых индикаторов и показателей, а также определяются промежуточные результаты реализации Программы.

Программа представляет собой комплекс взаимосвязанных мероприятий, которые носят межотраслевой характер, позволяющий проводить единую политику в этой сфере. Решение задач, поставленных в Программе, невозможно осуществить в рамках текущего финансирования.

Целевые индикаторы программы:

-Сокращение не отремонтированных военно-мемориальных объектов в муниципальном образовании на 80%;
-Увеличение количества военно-мемориальных объектов приведенных в надлежащее состояние  на 80 %  в муниципальном образовании.
3. Механизм реализации и управления Программой.

 Настоящей Программой предусмотрена реализация мероприятий, влияющих на благоустройство и сохранность мемориальных сооружений и объектов, увековечивающих память погибших.

Заказчиком программы является администрация Лесновского муниципального образования.

Руководителем Программы является администрация Лесновского муниципального образования, на нее возлагается контроль деятельности исполнителей, внесение предложений по уточнению, корректировке мероприятий.

Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета  Лесновского муниципального образования и областного бюджета.

На реализацию мероприятий настоящей Программы будут направлены субсидии из областного  бюджета. Субсидии предоставляются в целях оказания финансовой поддержки и формирования бюджета на выполнение мероприятий по обустройству и восстановлению воинских захоронений, находящихся в государственной (муниципальной) собственности.

Субсидии предоставляются на следующих условиях:

- наличие утвержденной муниципальной целевой программы или иных нормативных правовых актов, устанавливающих расходные обязательства по реализации мероприятий;

- наличие в бюджете  Лесновского муниципального образования ассигнований на данную программу;

- наличие разработанной и утвержденной в установленном порядке проектной документации для проведения мероприятий, а также иных документов необходимых для финансирования проведения мероприятий за счет средств областного бюджетов.

Руководитель Программы несет ответственность за своевременную и качественную подготовку и реализацию Программы, обеспечивает эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию.
4. Целевые индикаторы  Программы.

Сокращение не отремонтированных военно-мемориальных объектов в муниципальном образовании на 80 %;

Увеличение количества военно-мемориальных объектов приведенных в надлежащее состояние на 80 %  в муниципальном образовании.
5. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных

и экономических результатов от реализации Программы.
В рамках реализации Программы предполагается достижение следующих результатов:

- увековечение памяти погибших при защите Отечества;

- приведение в надлежащее состояние Памятника погибшим воинам, расположенного в селе Лесное.

- уважительное отношение к памяти погибших при защите Отечества или его интересов является священным долгом всех граждан.

Реализация Программы окажет воздействие на все сферы общественной жизни. В связи с тем, что мероприятия Программы носят исключительно затратный характер, какой-либо экономической эффективности достигнуто быть не может. Однако реализация программы в контексте социально-экономического развития  Лесновского муниципального образования позволит обеспечить:

- достойное увековечение лиц, погибших при защите Отечества;

- приведение внешнего облика Памятника погибшим воинам на территории Лесновского муниципального образования в надлежащее состояние;

- воспитание патриотизма у граждан муниципального образования, особенно подрастающего поколения, и подготовку их к достойному и самоотверженному служению обществу и государству, к выполнению обязанностей по защите Отечества.

Проведение ремонтно-восстановительных работ связанных с выполнением мероприятий Программы позволит произвести весь комплекс мероприятий Программы под государственным контролем, и исключит выполнение работ, связанных с вредным воздействием на экологическую среду.

Главным результатом реализации Программы станут формирование благоприятной общественной атмосферы, чувства гордости за свою Отчизну, а также упрочнение статуса России как великой культурной державы, имеющей героическое историческое наследие.
Перечень и анализ социальных, финансово-экономических

и прочих рисков реализации муниципальной программы
Основными рисками в реализации муниципальной программы являются:

недостаточное финансирование мероприятий Программы на   территории Лесновского муниципального образования;
низкая исполнительская дисциплина ответственного исполнителя, соисполнителей муниципальной программы, должностных лиц, ответственных за выполнение мероприятий муниципальной программы;

несвоевременная разработка, согласование и принятие документов, обеспечивающих выполнение мероприятий муниципальной программы;

недостаточная оперативность при корректировке плана реализации муниципальной программы при наступлении внешних рисков реализации муниципальной программы.

Эффективное управление рисками предполагает точное и своевремен​ное финансирование мероприятий муниципальной программы, своевременное принятие управленческих решений при возникновении тенденции роста рисков.
Для управления рисками этой группы предусмотрено проведение в течение всего срока выполнения муниципальной программы мониторинга и прогнозирования текущих тенденций в сфере реализации муниципальной программы и при необходимости актуализация мероприятий муниципальной программы.

6. Система Программных мероприятий

Перечень программных мероприятий отражен в Приложении № 1 к настоящей программе.
7. Срок реализации программы и ресурсное обеспечение программы.
        Срок реализации программы 2024 год.
        Источником финансирования Программы являются средства областного бюджета, бюджета  Лесновского муниципального образования.

Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 1006148,00 руб., в том числе:

- бюджет Лесновского муниципального образования – 161249,24 руб.

- субсидии областного бюджета – 670092,12руб.

Приложение №1 к  муниципальной программе «Ремонт памятника односельчанам погибшим в годы ВОв и благоустройство территории»
Перечень
программных мероприятий по  ремонту Памятника односельчанам погибшим в годы ВОв и благоустройство территории
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Главные распорядители/
распорядители
	Объем финансирования

2024г. (руб.)
	областной

 бюджет

2024 г. (руб.)
	Бюджет

Лесновского МО

2024г (руб.)

	Внебюджетные

средства

2024г (руб.)
	Ожидаемый результат

	средства ИП и ЮЛ
	средства
граждан

	1
	Ремонт памятника

	Администрация Лесновского муниципального образования
	971148,00
	670092,12
	126249,24
	126249,24
	48557,40
	Комплексное решение проблем, связанных с ремонтом объекта: «Памятника односельчанам погибшим в годы ВОв и благоустройство территории»  в селе Лесное Балашовского района,Саратовской области

совершенствование работы по увековечению памяти граждан, погибших при исполнении воинского долга в годы Великой Отечественной войны 1941-1945гг.

	1.1.Проведение ремонтных (восстановительных) работ,

1.2.благоустройство территории

	2
	Экспертиза достоверности сметной стоимости восстановительных работ
	Администрация Лесновского муниципального образования
	15000,00

	15000,00

	3
	Строительный контроль по обеспечению качества и объема выполняемых работ
	Администрация Лесновского муниципального образования
	20000,00

	20000,00

	Итого
	1006148,00

	670092,12
	161249,24
	126249,24
	48557,40

Глава Лесновского

муниципального образования

Е.Г.Попова